
sexta-feira, 19 de agosto de 2022 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 132 (168) – 57

- 01 representante discente de Pós-Graduação e respectivo 
suplente;

p) Programa de Pós-Graduação em Odontologia (Perio-
dontia)

- 01 representante discente de Pós-Graduação e respectivo 
suplente;

q) Programa de Pós-Graduação em Odontologia (Reabili-
tação Oral)

- 01 representante discente de Pós-Graduação e respectivo 
suplente;

r) Programa de Pós-Graduação em Odontologia Restau-
radora

- 01 representante discente de Pós-Graduação e respectivo 
suplente; e

s) Programa de Pós-Graduação em Odontopediatria
- 01 representante discente de Pós-Graduação e respectivo 

suplente.
Artigo 5º - O eleitor poderá votar, no máximo, no número 

de alunos especificados no artigo 4º desta Portaria, dentre seus 
pares.

Artigo 6º - Cessará o mandato do representante discente 
que deixar de ser aluno regular, de Graduação ou de Pós-
-Graduação, na Unidade.

DA INSCRIÇÃO
Artigo 7º - O pedido de inscrição individual ou por chapa 

dos candidatos, formulado por meio de requerimento, será 
recebido pelo e-mail da Assistência Técnica Acadêmica (atac@
forp.usp.br) a partir da data de divulgação desta Portaria, até às 
17 horas do dia 06 de setembro de 2022, mediante declaração 
de que o candidato é aluno regularmente matriculado, no curso 
de Graduação ou no Programa de Pós-Graduação da Unidade.

§ 1º - A declaração mencionada no caput deste artigo deve-
rá ser expedida pelo Serviço de Graduação ou pelo Sistema Júpi-
ter aos discentes de Graduação e pelo Serviço de Pós-Graduação 
ou pelo Sistema Janus aos discentes de Pós-Graduação.

§ 2º - Os pedidos de inscrição que estiverem de acordo com 
as normas estabelecidas por esta Portaria serão deferidos pela 
Direção da Unidade.

§ 3º - O quadro dos candidatos cuja inscrição tiver sido 
deferida será divulgado na página da Unidade, em 12 de 
setembro de 2022.

§ 4º - Recursos contra o eventual indeferimento de inscrição 
poderão ser encaminhados ao e-mail da Assistência Técnica 
Acadêmica (atac@forp.usp.br), até às 17 horas do dia 15 de 
setembro de 2022. A decisão será divulgada na página da Uni-
dade, até às 17 horas do dia 16 de setembro de 2022.

§ 5º - Os nomes dos candidatos nas cédulas serão dispos-
tos em ordem alfabética, considerando inscrições por chapa e 
individuais.

DA VOTAÇÃO E TOTALIZAÇÃO ELETRÔNICA
Artigo 8º - A Seção de Apoio Acadêmico encaminhará aos 

eleitores, no dia 20 de setembro de 2022, em e-mail institucio-
nal, o endereço eletrônico do sistema de votação e a senha de 
acesso com a qual o eleitor poderá exercer seu voto.

Artigo 9º - O sistema eletrônico contabilizará cada voto, 
assegurando-lhe o sigilo e a inviolabilidade.

DOS RESULTADOS
Artigo 10 - A totalização dos votos da eleição será divul-

gada na página da Unidade, no dia 22 de setembro de 2022.
Artigo 11 - Ocorrendo empate de votos, serão obedecidos, 

sucessivamente, os seguintes critérios de desempate:
I - O aluno mais idoso;
II - O maior tempo de matrícula na USP.
Artigo 12 - Após a divulgação referida no artigo 10, cabe 

recurso, no prazo de três dias úteis.
Parágrafo único - O recurso a que se refere o caput deste 

artigo deverá ser encaminhado ao e-mail da Assistência Técnica 
Acadêmica (atac@forp.usp.br), até às 16 horas do dia 27 de 
setembro de 2022 e decidido pela Direção da FORP/USP.

Artigo 13 - O resultado final da eleição, após a homologa-
ção pela Direção, será divulgado na página da Unidade.

Parágrafo único - Na hipótese de ser constatada irregu-
laridade no processo eleitoral, o caso deverá ser submetido à 
Procuradoria Geral para análise e, posteriormente, à CLR, para 
deliberação.

Artigo 14 - Os casos omissos nesta Portaria serão resolvidos 
pela Direção da FORP/USP.

Artigo 15 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
divulgação.

(Portaria 122/2022 - FORP/USP).

 INSTITUTO DE ASTRONOMIA, GEOFÍSICA E 
CIÊNCIAS ATMOSFÉRICAS

Processo USP nº 2022.1.515.14.4
PORTARIA INTERNA IAG/D/014/2022
Dispõe sobre a designação da Comissão Subsetorial de 

Inventário de Bens Móveis e de Estoques
A Vice-Diretora do Instituto de Astronomia, Geofísica e 

Ciências Atmosféricas da USP, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com o estabelecido no art. 7o do Decreto Esta-
dual no 63.616, de 31 de julho de 2018 e na Portaria CODAGE 
no 685, de 15 de julho de 2022, resolve:

Artigo 1o - Designar os servidores a seguir relacionados 
para comporem a Comissão Subsetorial de Inventário de Bens 
Móveis e de Estoques do Instituto de Astronomia, Geofísica e 
Ciências Atmosféricas da USP:

Sra. Ivani Francisco, portadora do R.G. no 11.605.414-1 SSP/
SP, na qualidade de Coordenadora

Sra. Lucineide Maria Carlos, portadora do R.G. no 
15.165.466-9 SSP/SP.

Sr. Francisco Ferreira Gomes, portador do R.G. no 
M-8.450.280 SMG/MG.

Artigo 2o - Esta Portaria entrara em vigor na data de sua 
publicação.

São Paulo, 18 de agosto de 2022.
Beatriz Leonor Silveira Barbuy
Vice-Diretora em Exercício
Comissão de Cooperação Nacional e Internacional
Resumo de Convênio Acadêmico Internacional
Processo: 22.1.104.14.4
nº convênio: 1014294
Partícipes: Instituto de Astronomia, Geofísica e Ciências 

Atmosféricas da Universidade de São Paulo (IAG/USP) e Swin-
burne University of Technology (Swinburne).

Objeto: promover a cooperação acadêmica para fins de 
co-orientação e dupla-titulação de estudantes de doutorado.

Vigência: 01-07-2022 a 30-06-2027

 INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOMÉDICAS

EXTRATO DE CONTRATO
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo: 2022.1.653.42.3
Convênio CAPES/PROAP Nº 817757/2015
Contrato Nº: 040/2022
Contratante: Universidade de São Paulo/Instituto de Ciên-

cias Biomédicas
Contratada: Datamed Ltda
Objeto: Prestação de serviço de manutenção corretiva e 

fornecimento de peça
Valor: R$ 7.995,77 (sete mil novencentos e noventa e cinco 

reais e setenta e sete centavos)
Função Programática: 12.364.1043.5305
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.50 e 3.3.90.39.80
Vigência: 90 dias
Data da assinatura: 11/08/2022

 FACULDADE DE FILOSOFIA, CIÊNCIAS E LETRAS 
DE RIBEIRÃO PRETO

 CONTRATO Nº: 30/2022
PROCESSO: 22.1.00933.59.0
CONTRATANTE: UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
CONTRATADA: Carlos Alberto Cordeiro de Sá Filho 

24613676800
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SERVICO ESPECIALI-

ZADO EM PRODUCAO GRAFICA
MODALIDADE: Dispensa"Compra Direta"
PARECER JURÍDICO: PG.P. 1424/19-RUSP e PG.P. 15795/20-

RUSP, emitidos pela Procuradoria Geral em 18/10/2019 e 
19/03/2020, respectivamente.

VALOR DO CONTRATO: 16.000,00
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência adstrita ao 

recebimento definitivo de seu objeto e seu respectivo paga-
mento.

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
12.392.1043.5306, 12.364.1043.5305

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.39.83

DATA DA ASSINATURA: 16 de agosto de 2022

 FACULDADE DE ODONTOLOGIA DE RIBEIRÃO 
PRETO

Portaria da Diretoria, de 17-8-2022
Dispõe sobre a eleição para escolha de representantes 

discentes de Graduação e de Pós-Graduação, e seus respecti-
vos suplentes, junto aos Colegiados (Congregação; Conselho 
Técnico-Administrativo; Conselho do Departamento: de Cirurgia 
e Traumatologia Buco-Maxilo-Facial e Periodontia, de Clínica 
Infantil, de Estomatologia, Saúde Coletiva e Odontologia Legal, 
de Materiais Dentários e Prótese, de Biologia Básica e Oral e de 
Odontologia Restauradora; Comissão de Graduação; Comissão 
de Pós-Graduação; Comissão de Pesquisa; Comissão de Cultura 
e Extensão Universitária; Comissão de Relações Internacionais; 
Conselho de Clínicas e Programas de Pós-Graduação) da 
Faculdade de Odontologia de Ribeirão Preto da Universidade 
de São Paulo.

O Diretor da Faculdade de Odontologia de Ribeirão Preto 
usando de suas atribuições legais, baixa a seguinte

PORTARIA:
Artigo 1º - A eleição para a escolha de representante 

discente de Graduação e de Pós-Graduação, e seus respectivos 
suplentes, junto aos Colegiados da Faculdade de Odontologia 
de Ribeirão Preto da Universidade de São Paulo, processar-se-á, 
nos termos da Seção II do Capítulo II do Regimento Geral da 
Universidade de São Paulo, em uma única fase, no dia 21 de 
setembro de 2022, quarta-feira, das 9 horas às 16 horas, por 
meio de sistema eletrônico de votação e totalização de votos.

Parágrafo único - Nas eleições realizadas eletronicamente 
durante o período excepcional de prevenção de contágio pela 
COVID-19 (Novo Coronavírus) fica dispensada a exigência de 
disponibilização de votação convencional, conforme Art. 4º da 
Resolução Nº 7945, de 27.03.2020.

Artigo 2º - A eleição será supervisionada por Comissão Elei-
toral, composta paritariamente por 02 (dois) docentes, 01 (um) 
discente de Graduação e 01 (um) discente de Pós-Graduação.

§ 1º - Os membros docentes da Comissão mencionada no 
caput deste artigo serão designados pela Direção, dentre os 
integrantes da Congregação.

§ 2º - Os representantes discentes de Graduação e de 
Pós-Graduação nos diferentes órgãos colegiados da Unidade 
elegerão os membros discentes da Comissão Eleitoral paritária, 
dentre os seus pares que não forem candidatos.

Artigo 3º - Poderão votar e ser votados, os alunos regular-
mente matriculados nos cursos de Graduação e nos Programas 
de Pós-Graduação.

§ 1º - São elegíveis para a representação discente os alunos 
de Graduação regularmente matriculados que tenham cursado 
pelo menos doze créditos no conjunto dos dois semestres ime-
diatamente anteriores.

§ 2º - Para os alunos ingressantes, matriculados no primeiro 
ou segundo semestre do curso de Graduação, não serão exigidos 
os requisitos referidos no parágrafo anterior.

§ 3º - Os candidatos à representação nos colegiados de 
Unidades e Departamentos deverão estar regularmente matri-
culados em disciplinas de Graduação ou Programa de Pós-Gra-
duação que digam respeito ao âmbito do colegiado respectivo.

Artigo 4º - A representação discente de Graduação e de 
Pós-Graduação junto aos Colegiados da Faculdade de Odon-
tologia de Ribeirão Preto da Universidade de São Paulo ficará 
assim constituída:

a) Congregação:
- 02 representantes discentes de Graduação e respectivos 

suplentes.
- 02 representantes discentes de Pós-Graduação e respec-

tivos suplentes.
b) Conselho Técnico-Administrativo:
- 01 representante discente de Graduação ou de Pós-

-Graduação e respectivo suplente.
c) Comissão de Graduação:
- 02 representantes discentes de Graduação e respectivos 

suplentes.
d) Comissão de Pós-Graduação:
- 01 representante discente de Pós-Graduação e respectivo 

suplente.
e) Comissão de Pesquisa:
- 01 representante discente de Graduação ou de Pós-

-Graduação e respectivo suplente.
f) Comissão de Cultura e Extensão Universitária:
- 01 representante discente de Graduação ou de Pós-

-Graduação e respectivo suplente.
g) Comissão de Relações Internacionais:
- 01 representante discente de Graduação e respectivo 

suplente.
- 01 representante discente de Pós-Graduação e respectivo 

suplente.
h) Conselho de Clínicas:
- 01 representante discente de Graduação e respectivo 

suplente.
- 01 representante discente de Pós-Graduação e respectivo 

suplente.
i) Conselho do Departamento de Cirurgia e Traumatologia 

Buco-Maxilo-Facial e Periodontia:
- 01 representante discente de Graduação ou de Pós-

-Graduação e respectivo suplente.
j) Conselho do Departamento de Clínica Infantil:
- 01 representante discente de Graduação ou de Pós-

-Graduação e respectivo suplente.
k) Conselho do Departamento de Estomatologia, Saúde 

Coletiva e Odontologia Legal:
- 01 representante discente de Graduação e respectivo 

suplente.
l) Conselho do Departamento de Materiais Dentários e 

Prótese:
- 01 representante discente de Graduação ou de Pós-

-Graduação e respectivo suplente.
m) Conselho do Departamento de Biologia Básica e Oral:
- 01 representante discente de Graduação ou de Pós-

-Graduação e respectivo suplente.
n) Conselho do Departamento de Odontologia Restaura-

dora:
- 01 representante discente de Graduação ou de Pós-

-Graduação e respectivo suplente.
o) Programa de Pós-Graduação em Biologia Oral

UNIDADES UNIVERSITÁRIAS

 ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA E ESPORTE DE 
RIBEIRÃO PRETO

Comunicado
Empenho nº 3773705/2022
Processo nº 2022.1.00003.90.9
Em razão de problemas nos trâmites internos (dados ban-

cários cadastrados incorretamente), o valor devido ao Guilherme 
Tucher, portador do CPF nº 02395941778, referente às aulas 
ministradas em 02 e 04/08/2022 no curso de Aperfeiçoamento 
em Natação e Esportes Aquáticos, não obedeceu à ordem cro-
nológica de pagamento.

 ESCOLA DE ENGENHARIA DE LORENA

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Escola de Engenharia de Lorena
Extrato de Contrato
CONTRATO Nº: 13/2022
PROCESSO: 22.1.00738.88.7
CONTRATANTE: UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
CONTRATADA: Valetur Transporte Locação e Turismo Ltda 

Epp
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SERVICO DE LOCA-

CAO DE VEICULO TERRESTRE
MODALIDADE: Dispensa"Compra Direta"
PARECER JURÍDICO: PG.P. 1424/19-RUSP e PG.P. 15795/20-

RUSP, emitidos pela Procuradoria Geral em 18/10/2019 e 
19/03/2020, respectivamente.

VALOR DO CONTRATO: 10.000,00
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência adstrita ao 

recebimento definitivo de seu objeto e seu respectivo paga-
mento.

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
12.364.1043.5304

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.33.43

DATA DA ASSINATURA: 25 de maio de 2022

 FACULDADE DE CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
FACULDADE DE CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS
RATIFICAÇÃO DO ATO DECLARATÓRIO
Despacho do Diretor de 18-08-2022
Inexigibilidade de Licitação nº 13/2022.
Ratificando o Ato Declaratório de Inexigibilidade de lici-

tação de acordo com o artigo 25, Inciso I, da Lei Federal nº. 
8.666/93 e alterações posteriores, ressaltando que a respon-
sabilidade pela justificativa técnica é do servidor que assina a 
mesma e autorizo a despesa, nos termos do inciso II, alínea “h”, 
da Portaria GR6561/2014.

Unidade Interessada: Faculdade de Ciências Farmacêuticas 
da USP.

Empresa: MERCK S.A..
CNPJ: 33.069.212/0008-50
Processo nº: 2022.1.710.9.5
Material: Manutenção corretiva e preventiva de 03 cro-

matógrafos
Valor total: R$ 136.182,36 (cento e trinta e seis mil, cento e 

oitenta e dois reais e trinta e seis centavos)
Prof. Dr. Humberto Gomes Ferraz
Diretor
FCF / USP

 FACULDADE DE DIREITO

Despecho do Diretor, de 15 de agosto de 2022.
Processo: 2022.1.939.2.5
Ratifico o Ato Declaratório de Inexigibilidade de Licitação, 

de acordo com o Art. 25, da Lei 8.666/93, Inciso I, ressaltando 
que a responsabilidade pela justificativa técnica é do emitente e 
autorizo a despesa, nos termos do inciso I, alínea “i” e parágrafo 
único do art. 1º da Portaria GR6685/2015, que alterou a Portaria 
GR-6561/14.

Unidade Interessada: Faculdade de Direito da Universidade 
de São Paulo.

Contratado: Tecassistiva – Tecnologia Assistiva, Comerciali-
zação, Importação e Exportação de Programas e de Equipamen-
tos de Informática Ltda.

Valor: R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais)

ASSISTÊNCIA TÉCNICA ADMINISTRATIVA
PORTARIA GDI nº 29/2022
CELSO FERNANDES CAMPILONGO, DIRETOR DA FACULDA-

DE DE DIREITO DA UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais e na condição de autoridade competente 
nos procedimentos licitatórios, e nos termos do artigo 3º da Lei 
Federal 10.520, de 17.07.2002, combinado com o disposto no 
inciso IV do artigo 3º do Decreto Estadual 47.297, de 06.11.2002 
e alínea “b”, inciso I do artigo 1º da Portaria GR 4.685, de 
22.01.2010, resolve baixar a seguinte:

Artigo 1º – Ficam designados os servidores abaixo relacio-
nados para atuarem como pregoeiros e também como equipe 
de apoio nos procedimentos licitatórios nas modalidades Pregão 
Eletrônico e Presencial a serem instaurados na Faculdade de 
Direito da USP:

- ANA CAROLINA DE BARROS SILVA
- ANDRÉ MACHADO MATSUDA
- EDSON CARLOS MARIANO DA SILVA
Artigo 2º – Para compor a equipe de apoio, ficam designa-

dos os servidores:
- JOEDILSON BARBOSA SILVA
- SIDNEY ULISSES SOUZA DE MORAES
- WAGNER SOUZA DUTRA
Artigo 3º – Esta portaria revoga a anterior e vigorará pelo 

prazo de 01 (um) ano, a contar da data de sua publicação.

Serviço Especializado de Materiais e 
Administração
Seção de Materiais
COMUNICADO
Processo nº 22.1.00828.02.9
Informamos que o pagamento da empresa LA STOR 

COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ 30.500.671/0001-82, 
cujas Notas Fiscais estão relacionadas à Nota de Empenho nº 
02874044/2022, não foi creditado em virtude de uma falha 
na tramitação no processo. Isto posto, justificamos o atraso de 
pagamento.

ASSISTÊNCIA ACADÊMICA
FACULDADE DE DIREITO DA USP
Extrato de Convênio - Comunicado CPG 09/22
Processo 20.1.00585.02.7
Convênio 1012161
Partícipes: Faculdade de Direito da Universidade de São 

Paulo e a Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne
Objeto: O presente convênio tem por objeto promover a 

cooperação acadêmica entre a Faculdade de Direito da Univer-
sidade de São Paulo (FD/USP) e a Université Paris 1 Panthéon-
-Sorbonne por meio da coorientação do estudante de doutorado 
Denny Militello, visando à preparação de tese de doutorado 
e dupla-titulação, cuja realização e defesa se efetuarão sob a 
responsabilidade conjunta das duas instituições, segundo as 
cláusulas estabelecidas.

Data da assinatura: 09/12/2020

conforme suas respectivas formações/capacitações, objetivando 
a aquisição de bens e serviços comuns de valores abaixo de R$ 
650.000,00.

Artigo 2º - Para compor a Equipe de Apoio ficam designado 
(a)s o (a)s servidores: Carmina Lupo; Mari Sakai Gomes Pires; 
Ana Maria Vasques; Marlene de Fatima Rocha; Altair Aparecido 
Casemiro; Vanderlei Tadeu Moreira dos Santos; Eliseu dos Santos 
Pereira; Wagner Leite; Felipe Alves Elias

Artigo 3º - A pregoeira acima designada poderá atuar como 
Equipe de Apoio.

Artigo 4º - Esta Portaria vigorará pelo prazo de 01 
(um) ano, a contar da data de sua publicação. (Processo 
2022.1.00168.38.0)

PORTARIA MZ 15/2022
MARCELO DUARTE DA SILVA, Diretor do Museu de Zoolo-

gia da Universidade de São Paulo, no uso de suas atribuições 
resolve:

A Direção do Museu de Zoologia da USP, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com o estabelecido no 
art.7º do Decreto nº 63.616, de 31 de julho de 2018 e na Portaria 
CODAGE 685, de 15-07-2022, designa os (as) servidores (as) a 
seguir relacionados (as) para comporem a Comissão Subsetorial 
de Inventário de Bens Móveis e de Estoques do Museu de Zoo-
logia da Universidade de São Paulo:

Mário Alves de Oliveira nº USP 3391660, na qualidade 
de Coordenador; Altair Aparecido Casemiro nº USP 6330587, 
na qualidade de Substituto; Carmina Lupo nº USP 2754866 – 
Membro; Luiza Yuriko Hiraoka nº USP 1116985 - Membro; Maria 
Cícera Ambrósio de Araújo Santos nº USP 2767952 - Membro.

 CENTRO DE ENERGIA NUCLEAR NA 
AGRICULTURA

RETIFICAÇÕES
A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciên-

cias (Energia Nuclear na Agricultura) do CENA/USP comunica as 
seguintes ALTERAÇÕES:

- Edital 001/PG/2022, publicado no DOE de 22-03-2022, 
referente à abertura de inscrições e estabelece as normas para 
o processo de seleção de candidatos ao Curso de Mestrado:

Onde se lê:
"5.2. [...]
Comprovante de proficiência em inglês, sendo aceitos os 

seguintes exames, com as pontuações mínimas indicadas: TOEFL 
PBT ou ITP: 407 pontos; TOEFL CBT: 100 pontos; TOEFL IBT: 33 
pontos; TOEIC: 331 pontos; IELTS: 3,0 pontos; Cambridge (KET) e 
TEAP: 45 pontos. A proficiência deverá ser demonstrada através 
de comprovante oficial, válido por cinco anos a partir da data de 
realização do exame."

Leia-se:
"5.2. [...]
3. Comprovante de proficiência em inglês, sendo aceitos os 

seguintes exames, com as pontuações mínimas indicadas: TOEFL 
PBT ou ITP: 407 pontos; TOEFL CBT: 100 pontos; TOEFL IBT: 33 
pontos; TOEIC: 331 pontos; IELTS: 3,0 pontos; Cambridge (KET), 
TEAP: 45 pontos e CIL-FFLCH/USP: suficiente. A proficiência 
deverá ser demonstrada através de comprovante oficial, válido 
por cinco anos a partir da data de realização do exame."

- Edital 002/PG/2022, publicado no DOE de 22-03-2022, 
referente à abertura de inscrições e estabelece as normas para 
o processo de seleção de candidatos ao Curso de Doutorado:

Onde se lê:
"5.2. [...]
2. Comprovante de proficiência em inglês, sendo aceitos os 

seguintes exames, com as pontuações mínimas indicadas: TOEFL 
PBT ou ITP: 460 pontos; TOEFL CBT: 140 pontos; TOEFL IBT: 48 
pontos; TOEIC: 465 pontos; IELTS: 4,0 pontos; Cambridge (FCE ou 
CAE) e TEAP: 60 pontos. A proficiência deverá ser demonstrada 
através de comprovante oficial, válido por cinco anos a partir da 
data de realização do exame."

Leia-se:
"5.2. [...]
2. Comprovante de proficiência em inglês, sendo aceitos os 

seguintes exames, com as pontuações mínimas indicadas: TOEFL 
PBT ou ITP: 460 pontos; TOEFL CBT: 140 pontos; TOEFL IBT: 48 
pontos; TOEIC: 465 pontos; IELTS: 4,0 pontos; Cambridge (FCE 
ou CAE), TEAP: 60 pontos e CIL-FFLCH/USP: suficiente. A profi-
ciência deverá ser demonstrada através de comprovante oficial, 
válido por cinco anos a partir da data de realização do exame."

 PREFEITURA DO QUADRILÁTERO SAÚDE/DIREITO

Portaria PUSP-QSD n° 014/2022 de 17 de agosto de 
2022

(Processo USP nº 2022.1.16.92.0)
A Prefeita do Quadrilátero Saúde/Direito da Universidade de 

São Paulo, usando de suas atribuições legais, em conformidade 
com o estabelecido no art. 7º do Decreto nº 63.616, de 31 de 
julho de 2018 e na Portaria CODAGE 685, de 15-07-2022, desig-
na os servidores seguir relacionados para comporem a Comissão 
Subsetorial de Inventário de Bens Móveis e de Estoques da 
Prefeitura USP do Quadrilátero da Saúde/Direito.

Fernanda Laureano Martins - Número funcional 2854650, 
na qualidade de Coordenador(a);

Adriana Yoshie Fukuhara - Número funcional 8830223;
Zenon Seckler Ewald - Número funcional 1999514.
Prof.ª Dr.ª Maria de Fatima Fernandes Vattimo
Prefeita
Prefeitura USP do Quadrilátero Saúde/Direito

 AGÊNCIA USP INOVAÇÃO

Chamada Licenciamento sem exclusividade N° 
002/2022

RUSP: 21.1.21197.1.9 TEC ID: 0080/2013
OBJETO: Licença sem exclusividade para a EXPLORAÇÃO 

DE PATENTE E FORNECIMENTO DE TECNOLOGIA, para fins de 
desenvolvimento, comercialização e exploração, com direito a 
sublicenciamento, sob título de "Vetor de expressão de proteí-
nas recombinantes e método de

produção do vetor de expressão", sob nº BR102013020117-
0 depositado no Instituto Nacional de Propriedade Intelectual 
– INPI em 07/08/2013 de titularidade da Universidade de São 
Paulo.

A UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO – USP, nos termos das 
Leis Federais nº 10.973/2004 e nº 13.243/2016, Decreto nº 
5.563/2005, Lei Complementar do Estado de São Paulo nº 
1.049/2008 e Resolução USP nº 7.035/2014 comunica aos 
interessados que está licenciando sem exclusividade o uso e a 
exploração comercial da referida criação protegida e receberá 
as manifestações de interesse conforme constante no Anexo II a 
partir de 18/08/2022 até 20/08/2023.

A USP irá, de acordo com o interesse público e seus critérios 
estabelecidos, firmar contratos à medida que receba manifesta-
ções de interesse, independente do encerramento da chamada.

Solicitações de informação devem ser feitas através do 
e-mail: auspin@usp.br e polo.rp@usp.br, identificando no assun-
to: "COMUNICADO RUSP - AGÊNCIA USP INOVAÇÃO - Nº 
002/2022".

A manifestação de interesse assinada e os documentos 
constantes no Anexo II deverão ser enviados em envelope 
lacrado e identificado por "COMUNICADO RUSP - AGÊNCIA 
USP INOVAÇÃO - Nº 002/2022" até a data de postagem 
20/08/2023, para:

A/C: Agência USP de Inovação
Av. Torres de Oliveira, 76 - São Paulo – SP
CEP 05347-902
e-mail: polo.rp@usp.br
Link Direto:
http://usp.technologypublisher.com/tech?title=Chamada_

Licenciamento_sem_exclu sividade_N%c2%b0_002%2f2022

 FACULDADE DE ODONTOLOGIA DE RIBEIRÃO 
PRETO

Portaria da Diretoria, de 17-8-2022
Dispõe sobre a eleição para escolha de representantes 

discentes de Graduação e de Pós-Graduação, e seus respecti-
vos suplentes, junto aos Colegiados (Congregação; Conselho 
Técnico-Administrativo; Conselho do Departamento: de Cirurgia 
e Traumatologia Buco-Maxilo-Facial e Periodontia, de Clínica 
Infantil, de Estomatologia, Saúde Coletiva e Odontologia Legal, 
de Materiais Dentários e Prótese, de Biologia Básica e Oral e de 
Odontologia Restauradora; Comissão de Graduação; Comissão 
de Pós-Graduação; Comissão de Pesquisa; Comissão de Cultura 
e Extensão Universitária; Comissão de Relações Internacionais; 
Conselho de Clínicas e Programas de Pós-Graduação) da 
Faculdade de Odontologia de Ribeirão Preto da Universidade 
de São Paulo.

O Diretor da Faculdade de Odontologia de Ribeirão Preto 
usando de suas atribuições legais, baixa a seguinte

PORTARIA:
Artigo 1º - A eleição para a escolha de representante 

discente de Graduação e de Pós-Graduação, e seus respectivos 
suplentes, junto aos Colegiados da Faculdade de Odontologia 
de Ribeirão Preto da Universidade de São Paulo, processar-se-á, 
nos termos da Seção II do Capítulo II do Regimento Geral da 
Universidade de São Paulo, em uma única fase, no dia 21 de 
setembro de 2022, quarta-feira, das 9 horas às 16 horas, por 
meio de sistema eletrônico de votação e totalização de votos.

Parágrafo único - Nas eleições realizadas eletronicamente 
durante o período excepcional de prevenção de contágio pela 
COVID-19 (Novo Coronavírus) fica dispensada a exigência de 
disponibilização de votação convencional, conforme Art. 4º da 
Resolução Nº 7945, de 27.03.2020.

Artigo 2º - A eleição será supervisionada por Comissão Elei-
toral, composta paritariamente por 02 (dois) docentes, 01 (um) 
discente de Graduação e 01 (um) discente de Pós-Graduação.

§ 1º - Os membros docentes da Comissão mencionada no 
caput deste artigo serão designados pela Direção, dentre os 
integrantes da Congregação.

§ 2º - Os representantes discentes de Graduação e de 
Pós-Graduação nos diferentes órgãos colegiados da Unidade 
elegerão os membros discentes da Comissão Eleitoral paritária, 
dentre os seus pares que não forem candidatos.

Artigo 3º - Poderão votar e ser votados, os alunos regular-
mente matriculados nos cursos de Graduação e nos Programas 
de Pós-Graduação.

§ 1º - São elegíveis para a representação discente os alunos 
de Graduação regularmente matriculados que tenham cursado 
pelo menos doze créditos no conjunto dos dois semestres ime-
diatamente anteriores.

§ 2º - Para os alunos ingressantes, matriculados no primeiro 
ou segundo semestre do curso de Graduação, não serão exigidos 
os requisitos referidos no parágrafo anterior.

§ 3º - Os candidatos à representação nos colegiados de 
Unidades e Departamentos deverão estar regularmente matri-
culados em disciplinas de Graduação ou Programa de Pós-Gra-
duação que digam respeito ao âmbito do colegiado respectivo.

Artigo 4º - A representação discente de Graduação e de 
Pós-Graduação junto aos Colegiados da Faculdade de Odon-
tologia de Ribeirão Preto da Universidade de São Paulo ficará 
assim constituída:

a) Congregação:
- 02 representantes discentes de Graduação e respectivos 

suplentes.
- 02 representantes discentes de Pós-Graduação e respec-

tivos suplentes.
b) Conselho Técnico-Administrativo:
- 01 representante discente de Graduação ou de Pós-

-Graduação e respectivo suplente.
c) Comissão de Graduação:
- 02 representantes discentes de Graduação e respectivos 

suplentes.
d) Comissão de Pós-Graduação:
- 01 representante discente de Pós-Graduação e respectivo 

suplente.
e) Comissão de Pesquisa:
- 01 representante discente de Graduação ou de Pós-

-Graduação e respectivo suplente.
f) Comissão de Cultura e Extensão Universitária:
- 01 representante discente de Graduação ou de Pós-

-Graduação e respectivo suplente.
g) Comissão de Relações Internacionais:
- 01 representante discente de Graduação e respectivo 

suplente.
- 01 representante discente de Pós-Graduação e respectivo 

suplente.
h) Conselho de Clínicas:
- 01 representante discente de Graduação e respectivo 

suplente.
- 01 representante discente de Pós-Graduação e respectivo 

suplente.
i) Conselho do Departamento de Cirurgia e Traumatologia 

Buco-Maxilo-Facial e Periodontia:
- 01 representante discente de Graduação ou de Pós-

-Graduação e respectivo suplente.
j) Conselho do Departamento de Clínica Infantil:
- 01 representante discente de Graduação ou de Pós-

-Graduação e respectivo suplente.
k) Conselho do Departamento de Estomatologia, Saúde 

Coletiva e Odontologia Legal:
- 01 representante discente de Graduação e respectivo 

suplente.
l) Conselho do Departamento de Materiais Dentários e 

Prótese:
- 01 representante discente de Graduação ou de Pós-

-Graduação e respectivo suplente.
m) Conselho do Departamento de Biologia Básica e Oral:
- 01 representante discente de Graduação ou de Pós-

-Graduação e respectivo suplente.
n) Conselho do Departamento de Odontologia Restaura-

dora:
- 01 representante discente de Graduação ou de Pós-

-Graduação e respectivo suplente.
o) Programa de Pós-Graduação em Biologia Oral

- 01 representante discente de Pós-Graduação e respectivo 
suplente;

p) Programa de Pós-Graduação em Odontologia (Perio-
dontia)

- 01 representante discente de Pós-Graduação e respectivo 
suplente;

q) Programa de Pós-Graduação em Odontologia (Reabili-
tação Oral)

- 01 representante discente de Pós-Graduação e respectivo 
suplente;

r) Programa de Pós-Graduação em Odontologia Restau-
radora

- 01 representante discente de Pós-Graduação e respectivo 
suplente; e

s) Programa de Pós-Graduação em Odontopediatria
- 01 representante discente de Pós-Graduação e respectivo 

suplente.
Artigo 5º - O eleitor poderá votar, no máximo, no número 

de alunos especificados no artigo 4º desta Portaria, dentre seus 
pares.

Artigo 6º - Cessará o mandato do representante discente 
que deixar de ser aluno regular, de Graduação ou de Pós-
-Graduação, na Unidade.

DA INSCRIÇÃO
Artigo 7º - O pedido de inscrição individual ou por chapa 

dos candidatos, formulado por meio de requerimento, será 
recebido pelo e-mail da Assistência Técnica Acadêmica (atac@
forp.usp.br) a partir da data de divulgação desta Portaria, até às 
17 horas do dia 06 de setembro de 2022, mediante declaração 
de que o candidato é aluno regularmente matriculado, no curso 
de Graduação ou no Programa de Pós-Graduação da Unidade.

§ 1º - A declaração mencionada no caput deste artigo deve-
rá ser expedida pelo Serviço de Graduação ou pelo Sistema Júpi-
ter aos discentes de Graduação e pelo Serviço de Pós-Graduação 
ou pelo Sistema Janus aos discentes de Pós-Graduação.

§ 2º - Os pedidos de inscrição que estiverem de acordo com 
as normas estabelecidas por esta Portaria serão deferidos pela 
Direção da Unidade.

§ 3º - O quadro dos candidatos cuja inscrição tiver sido 
deferida será divulgado na página da Unidade, em 12 de 
setembro de 2022.

§ 4º - Recursos contra o eventual indeferimento de inscrição 
poderão ser encaminhados ao e-mail da Assistência Técnica 
Acadêmica (atac@forp.usp.br), até às 17 horas do dia 15 de 
setembro de 2022. A decisão será divulgada na página da Uni-
dade, até às 17 horas do dia 16 de setembro de 2022.

§ 5º - Os nomes dos candidatos nas cédulas serão dispos-
tos em ordem alfabética, considerando inscrições por chapa e 
individuais.

DA VOTAÇÃO E TOTALIZAÇÃO ELETRÔNICA
Artigo 8º - A Seção de Apoio Acadêmico encaminhará aos 

eleitores, no dia 20 de setembro de 2022, em e-mail institucio-
nal, o endereço eletrônico do sistema de votação e a senha de 
acesso com a qual o eleitor poderá exercer seu voto.

Artigo 9º - O sistema eletrônico contabilizará cada voto, 
assegurando-lhe o sigilo e a inviolabilidade.

DOS RESULTADOS
Artigo 10 - A totalização dos votos da eleição será divul-

gada na página da Unidade, no dia 22 de setembro de 2022.
Artigo 11 - Ocorrendo empate de votos, serão obedecidos, 

sucessivamente, os seguintes critérios de desempate:
I - O aluno mais idoso;
II - O maior tempo de matrícula na USP.
Artigo 12 - Após a divulgação referida no artigo 10, cabe 

recurso, no prazo de três dias úteis.
Parágrafo único - O recurso a que se refere o caput deste 

artigo deverá ser encaminhado ao e-mail da Assistência Técnica 
Acadêmica (atac@forp.usp.br), até às 16 horas do dia 27 de 
setembro de 2022 e decidido pela Direção da FORP/USP.

Artigo 13 - O resultado final da eleição, após a homologa-
ção pela Direção, será divulgado na página da Unidade.

Parágrafo único - Na hipótese de ser constatada irregu-
laridade no processo eleitoral, o caso deverá ser submetido à 
Procuradoria Geral para análise e, posteriormente, à CLR, para 
deliberação.

Artigo 14 - Os casos omissos nesta Portaria serão resolvidos 
pela Direção da FORP/USP.

Artigo 15 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
divulgação.

(Portaria 122/2022 - FORP/USP).

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

sexta-feira, 19 de agosto de 2022 às 05:04:35


